
UBND XÃ MƯỜNG TÙNG
TRƯỜNG PTDT BT THCS HUỔI LÈNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :   01  / NQ – HĐT          Mường Tùng, ngày   tháng 10 năm 2025

 
NGHỊ QUYẾT

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG NĂM HỌC 2025 - 2026

            Căn cứ Luật Giáo dục số 43/2019/QH14 ngày 14/6/2019, hiệu lực thi 
hành từ ngày 01/7/2020 của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.
            Căn cứ Điều lệ Trường trung học cơ sở, phổ thông trung học và trường 
phổ thông có nhiều cấp học (Ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-
BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo);

  Căn cứ Quyết định số 18122/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh 
về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm 
non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; Căn cứ 
Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã Mường Tùng về 
việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm 
non, giáo dục phổ thông trên địa bàn xã Mường Tùng, tỉnh Điện Biên;

 Căn cứ Quyết định số: 95/QĐ-PGDĐT ngày 16/05/2025 về việc giao chỉ 
tiêu Kế hoạch phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo năm học 2025 - 2026;

Căn cứ văn bản số: 2540/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2025 của Sở GDĐT 
về việc hướng dẫn một số nội dung về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo 
dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 2584/HD-SGDĐT ngày 28/8/2025 của sở Giáo dục và 
Đào tạo về Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025-2026; Căn 
cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 11/8/2025 của UBND xã Mường Tùng về 
việc công tác thi đua, khen thưởng năm 2025;

Căn cứ văn bản số: 2604/SGDĐT-GDTrH ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT 
về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2025 - 2026;
          Hội đồng trường Trường PTDTBT THCS Huổi Lèng. 

QUYẾT NGHỊ:
         
         Điều 1: Thống nhất định hướng hoạt động của trường trong năm học 2025 
-2026. Trong đó tập trung vào các vấn đề trọng tâm:
  1. Nhiệm vụ chung:
         Căn cứ Quyết định số 18122/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 của UBND tỉnh 
về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm 
non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh; Căn cứ 
Quyết định số 294/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của UBND xã Mường Tùng về 
việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm 
non, giáo dục phổ thông trên địa bàn xã Mường Tùng, tỉnh Điện Biên;



       Căn cứ văn bản số: 2540/SGDĐT-GDTrH ngày 24/8/2025 của Sở GDĐT 
về việc hướng dẫn một số nội dung về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với 
giáo dục phổ thông;
        Căn cứ vào kế hoạch của Hội đồng trường năm học 2025-2026.
  2. Nhiệm vụ cụ thể:
  2.1. Công tác tổ chức
       * Bố trí, sử dụng CB-GV-NV: thực hiện phân công nhiệm vụ CB-GV-NV 
theo đúng chức năng nhiệm vụ, đảm bảo tốt các hoạt động của nhà trường.
  2.2. Chuyên môn nghiệp vụ Dạy và học:
      * Bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho CB-GV-NV: bồi dưỡng chuyên 
môn, nghiệp vụ cho CBVC theo kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng 
thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018; cử CBVC tham gia đầy đủ các 
lớp học bồi dưỡng theo yêu cầu cấp trên.
       * Bồi dưỡng CM nghiệp vụ cho TTr CM: Tiếp tục thực hiện đổi mới SH tổ 
chuyên, đổi mới SH chuyên đề; rút kinh nghiệm nêu được ưu và khuyết điểm. 
Nâng cao chất lượng dạy và học. 
        * Tăng cường Giáo dục pháp luật trong toàn thể CB-VC.
       * Thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ, viên chức: thực hiện đúng 
đắn các chế độ nâng lương đúng hạn; nâng ngạch, chuyển ngạch; chế độ bảo 
hiểm, nghỉ phép cho CC-VC; Tổ chức xét duyệt thi đua hàng năm theo qui chế 
thi đua khen thưởng.
        * Hoàn chỉnh, bổ sung sửa đổi Quy chế cơ quan, triển khai và thực hiện qui 
định về thông tư 05/2025/TT-BGDĐT ngày 7/3/2025 của Bộ Giáo dục và Đào 
tạo quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông, dự bị đại học của Bộ 
GD&ĐT.
       * Thực hiện dạy học theo chương trình GDPT 2018 đối với các khối lớp 
thực hiện việc đổi mới và tiếp cận một cách có hiệu quả, trung thực khách quan 
trong đánh giá học sinh. Tăng cường SHCM, dự giờ thăm lớp rút kinh nghiệm 
trong các tiết dạy; đẩy mạnh hoạt động chuyên đề để nâng cao chất lượng Dạy 
và học. 
    2.3. Công tác bán trú:
    - Thực hiện thông tư số 03/2023 / TT-BGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2023 
của Bộ giáo dục và đào tạo. thông tư ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của 
trường Phổ thông dân tộc bán trú.
   - Tổ chức bếp ăn tập thể cho học sinh theo Hướng dẫn số 1702/SGDĐT- 
KHTC ngày 19 tháng 6 năm 2024 V/v hướng dẫn tổ chức bếp ăn tập thể trong 
các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Điện Biên, năm học 2025 - 2026, đảm bảo 
VSATTP và dinh dưỡng theo tiêu chuẩn quy định, tổ chức nấu ăn 3 bữa/ngày 
đảm bảo học sinh được ăn no, ăn nóng và ăn đủ.
    2.4.Thực hiện qui chế dân chủ:
    - Thực hiện qui chế dân chủ trong hoạt động của nhà trường (Thông tư số 
11/2020/TT-BGDĐT, ngày 19. 5. 2020: V/v Hướng dẫn thực hiện dân chủ trong 
hoạt động của cơ sở giáo dục công lập );
    - Thực hiện giám sát kế hoạch hàng tháng; từng học kỳ; các Hội đồng tư vấn; 
Hội đồng khen thưởng - kỷ luật theo yêu cầu công việc.



    - Thực hiện công khai các quyền lợi có liên quan đến cán bộ, viên chức; sử 
dụng tài sản; nâng ngạch, nâng bậc lương, thuyên chuyển điều động cán bộ; bổ 
nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ…
   - Thực hiện giám sát, kiểm tra các hoạt động trong nhà trường thông qua hoạt 
động của Hội đồng trường, Ban thanh tra nhân dân, các hoạt động kiểm tra tài 
chính của ngành.
    - Nghiêm túc thực hiện tinh thần đấu tranh phê và tự phê.
    2.5. Công tác tài chính:
      Hội đồng trường tiếp tục thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ năm 2025. 
    2.6. Công tác Đoàn thể:
    2.6.1. Hoạt động Công đoàn: Tổ chức hoạt động theo kế hoạch của Liên đoàn 
lao động cấp trên; Chăm lo đời sống, vật chất, tinh thần cho tập thể VC; tạo sự 
đoàn kết gắn bó mật thiết trong tập thể; thúc đẩy các hoạt động chung của nhà 
trường và hoàn thành với kết quả cao nhất. Không có CĐV vi phạm quy chế 
cũng như vi phạm điều lệ trường THCS.
     2.6.2. Hoạt động Đội TNTP HCM: Tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt 
động ngoài giờ lên lớp; Giáo dục kỹ năng sống; ổn định nề nếp duy trì các hoạt 
động thi đua; rèn luyện kỹ năng Đội bài bản nghiêm túc; thường xuyên đổi mới 
các hoạt động tạo sự kích thích thúc đẩy học tập của học sinh ngày một tiến bộ 
hơn. 
        Đưa các nội dung tập huấn công tác Đội vào hoạt động Đội trong nhà 
trường một cách có hiệu quả thiết thực.
     2.6.3. Hoạt động Hội CMHS:
     - Tăng cường hoạt động ở các Chi hội ( họp trao đổi trực tiếp giáo viên và 
phụ huynh ).
     - Cùng với nhà trường từng bước hỗ trợ các hoạt động dạy học và tạo điều 
kiện để trường hoàn thành tốt các nhiệm vụ trong năm học.
    - Tham gia thiết thực vào các buổi lễ hội lớn của nhà trường nhằm tạo động 
lực thúc đẩy các hoạt động .
    - Kết hợp với nhà trường, tham mưu Chính quyền địa phương, các lực lượng 
xã hội từng bước nâng dần chất lượng GD.
    - Khen thưởng HS các đợt thi đua, đột xuất ( nếu có).
    2.6.4. Hoạt động Chi hội khuyến học:
     - Cùng với hội khuyến học Xã tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các em HS đều 
được đến trường.
     - Xuất Kinh phí ( Khuyến học ) hàng năm giúp cho HS ngay từ đầu năm, cuối 
năm học.
    3. Các chỉ tiêu:
    3.1. Danh hiệu thi đua tập thể:
     - Chi bộ : “Trong sạch - Vững mạnh”.
     - Chính quyền: “Tập thể lao động tiên tiến”, tập thể lao động xuất sắc cấp 
tỉnh.
     - Chi đoàn:  “ Vững mạnh ”
     - Liên đội: “ Vững mạnh ”
     3.2. Danh hiệu thi đua cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên:



- 100 % cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thực hiện học tập và sáng tạo 
các cuộc vận động và các phong trào thi đua.

- Cá nhân:
 + Chiến sỹ thi đua cơ sở: 5 đồng chí.
 + Lao động tiên tiến: 30 đồng chí.

           + UBND xã khen: 12 đồng chí
 + SGD tỉnh khen: 1 đồng chí; UBND tỉnh tặng bằng khen: 1 đồng chí.

     3.3. Chỉ tiêu của chất lượng giáo dục học sinh
a) Rèn luyện: Đánh giá 339/343 HS. Có 04 HS KT không đánh giá

Khối lớp TS HS Tốt % Khá % Đạt % Chưa 
đạt %

6 86 67 77,9 17 19,8 2 2,3 0 0

7 85 65 76,4 19 22,4 1 1,2 0 0

8 76 60 78,9 16 21,1 0 0 0 0

9 92 72 78,2 19 20,7 1 1,1 0 0

Cộng 339 264 77,9 71 20,9 4 1,2 0 0
b) Học tập: Đánh giá 341/345 HS. Có 04 HS KT không đánh giá

Khối TS 
HS Tốt % Khá % Đạt % Chưa 

đạt %

6 86 7 8,1 30 34,9 47 54,7 2 2,3
7 85 7 8,2 29 34,1 47 53,3 2 2,4
8 76 6 7,9 26 34,2 43 56,6 1 1,3
9 92 5 5,4 34 37 53 57,6 0 0

Cộng 339 25 7,4 119 35,1 190 56 5 1,5
 - Lớp tiên tiến: 6/9 = 66,7%
+ Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi ra lớp, không có học sinh bỏ học 

giữa chừng.
+ 100% học sinh lớp 9 TN THCS.
+ Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên THPT học nghề đạt trên 

75%.
+ Tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: huy động từ 90% trở lên 

học sinh tham gia và đạt kết quả khá, tốt.
+ Tổ chức được 8 hoạt động giáo dục kỹ năng sống/năm học, đảm bảo 

100% học sinh cần được hỗ trợ được nhà trường đáp ứng.
+ Tỉ lệ học sinh đạt học sinh giỏi cấp trường từ 45 em trở lên, văn hóa lớp 

9 cấp từ 12 em trở lên, cấp tỉnh 1 em trở lên; Đạt giải kỳ thi giao lưu các môn 
văn hóa lớp 6,7,8 ( nếu có) đạt từ 20 em trở lên.

- Tham gia đầy đủ các cuộc thi khác do ngành phát động.
- Số lượng học sinh thi vào 10 đạt 85% trở lên.



- Kết quả điểm thi tuyển sinh vào 10 đạt TB: Môn Ngữ văn: 4,5; môn 
Toán: 4,0 ; môn Tiếng Anh: 4,0.
      3.4. Chỉ tiêu các cuộc thi
      -  Tỉ lệ học sinh đạt học sinh giỏi cấp trường từ 45 em trở lên, văn hóa lớp 9 
cấp từ 12 em trở lên, cấp tỉnh 1 em trở lên; Đạt giải kỳ thi giao lưu các môn văn 
hóa lớp 6,7,8 ( nếu có) đạt từ 20 em trở lên.
    - Tỷ lệ học sinh lên lớp thẳng: 98,5%, lên lớp sau khi rèn luyện: 99,7%; 
    - Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp: 100 %;
    - Khởi nghiệp có 2 sản phẩm tham gia.
    - KHKT có ít nhất 7 sản phẩm tham gia.
    - STTTN có ít nhất 5 sản phẩm tham gia.
    - Đảm bảo không có học sinh bỏ học giữa chừng.
    - Sĩ số chuyên cần hàng ngày đạt từ 98% trở lên.
    - Tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp: huy động từ 90% trở lên học 
sinh tham gia và đạt kết quả khá, tốt.
    - Duy trì tốt các cuộc vận động và tham gia đầy đủ các hoạt động của ngành. 
Đơn vị đặt chỉ tiêu đạt thành tích cao trong các kì thi, Hội khỏe, Đại hội TDTT 
do Ngành tổ chức.
    - Thực hiện nhiệm vụ giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật
      Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục hòa nhập cho học sinh
khuyết tật; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động học sinh khuyết tật ra
lớp với hình thức học tập hòa nhập phù hợp. Chủ động lập kế hoạch, phối hợp 
chặt chẽ giữa Nhà trường, gia đình và xã hội để thực hiện kế hoạch giáo dục.
      Học sinh khuyết tật được đánh giá đạt yêu cầu dựa trên kết quả các môn 
được học (ở mức độ hòa nhập). 
      4.  Những giải pháp thực hiện:
      - Động viên tuyên truyền mỗi CBGV-NV, mỗi thành viên Hội đồng trường 
chủ động tích cực học hỏi nâng cao nhận thức về tư tưởng, chính trị, đạo đức, 
tinh thần trách nhiệm để cùng vào cuộc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng 
trường.
      - Hội đồng trường phải chủ động cùng với các tổ chức liên quan để thực hiện 
quyền hạn chức năng, nhiệm vụ theo Điều lệ đã quy định đầy đủ, hiệu quả. 
Chống các biểu hiện hình thức, ỷ lại, chủ quan, làm việc qua loa hoặc chung 
chung.
      - Phải làm tốt công tác tổ chức giám sát, thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo 
tính khách quan, chủ quan, công khai, công bằng, dân chủ, kịp thời dứt điểm.
      - Đặc biệt tìm tòi các giải pháp kiểm tra thanh tra việc thực thi của các tập 
thể cá nhân tiến hành đánh giá, xem xét và đề nghị ban lãnh đạo Hội đồng xem 
xét, xử lí.
      - 100% Đảng viên trong chi bộ thực hiện tốt Điều lệ Đảng Cộng sản Việt 
Nam, không vi phạm những điều Đảng viên không được làm. Chi bộ đạt Chi bộ 
trong sạch vững mạnh.
      - Liên đội hoạt động đúng chức năng nhiệm vụ.



      - Trong năm học này, nhà trường tiếp tục vận động sự đóng góp của cha mẹ 
học sinh, các mạnh thường quân để tặng quà, hỗ trợ khen thưởng cho học sinh 
đạt thành tích cao trong học tập và các phong trào thi đua, giúp đỡ học sinh 
nghèo.  
         Điều 2. Các thành viên của Hội đồng trường có trách nhiệm giám sát việc 
thực hiện Nghị quyết và có báo cáo với Hội đồng trường trong phiên họp giữa 
năm học 2025 - 2026. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, khó khăn 
thìp báo với Chủ tịch Hội đồng trường - Hiệu trưởng để phối hợp cùng tháo gỡ.

         Nghị quyết đã được Hội đồng trường biểu quyết thông qua với tỷ lệ 100%. 
Nghị quyết này có hiệu lực kể từ ngày ký; các bộ phận, tổ chức đoàn thể và các 
thành viên Hội đồng trường chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này./.

Nơi nhận:
- Chi bộ, Ban Giám hiệu,Các tổ trưởng (để t/h);
- Lưu: VT, HĐT./.

TM. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
CHỦ TỊCH

Đào Xuân Lợi
 


		loidx.vanphong.muongcha@dienbien.edu.vn
	2026-01-15T09:01:35+0700
	Location
	Protect document


		hank.dbn@gmail.com
	2026-01-15T09:05:11+0700
	Location
	TRƯỜNG PTDTBT THCS HUỔI LÈNG
	Protect document




